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   DECIZIA NR. 125 

din 27.11.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

S.C. ..... S.R.L. din localitatea ....., jude�ul ....., înregistrat� la  
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  .....  

 sub  nr. .....din 29.10.2009  
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului ..... a  fost 

sesizat� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei  Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului  ..... prin adresa nr. ..... din 26.10.2009, 
înregistrat�  la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  .....  sub nr. 
.....din 29.10.2009, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. ..... S.R.L., din 
localitatea ....., .., jude�ul ...... 

S.C. ..... S.R.L. contest� Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .....din 27.08.2009, 
înregistrat� la Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 31.08.2009, emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 27.08.2009, înregistrat la 
Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 31.08.2009, privind suma de .....lei, 
reprezentând: 

              -   .....lei T.V.A.; 
              - .....lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 
205 �i 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
..... este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I. S.C. ..... S.R.L., prin contesta�ia formulat�, sus�ine c� a 
realizat o livrare intracomunitar� de bunuri scutit� de TVA �i c� în mod ilegal a 
fost obligat� la plata taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de .....lei �i a 
major�rilor de întârziere aferente de .....lei. 

Ministerul Finan�elor Publice           

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului  
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�
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În sus�inerea cauzei, contestatoarea invoc� prevederile art. 43, 
84, 88, 175 �i 188 din Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .....din 27.08.2009, 
înregistrat� la Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 31.08.2009, 
emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 27.08.2009, 
înregistrat la Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 31.08.2009, 
organele de control au efectuat reverificarea taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
perioada 01.08.2007 – 31.10.2007, în baza Deciziei de reverificare nr. 
...../14.07.2009. 

Reverificarea s-a efectuat în urma adresei transmis� de ANAF 
..... c�tre Compartimentul de schimb interna�ional de informa�ii ....., înregistrat 
la AIF ..... sub nr. ...../31.03.2009, prin care s-a comunicat faptul c�, potrivit 
VIES, S.C. ..... S.R.L. ..... a efectuat livr�ri intracomunitare c�tre ....., îns� 
aceast� firm� nu a declarat achizi�ia intracomunitar� �i neag� primirea bunurilor 
livrate. 

Organele de control precizeaz� c�, potrivit metodologiei de 
inspec�ie fiscal� a taxei pe valoarea ad�ugat�, în cazul opera�iunilor 
intracomunitare, aprobate sub nr. ...../11.01.2006, organele DGFP – AIF ..... au 
efectuat un control inopinat, în urma c�ruia s-a încheiat procesul verbal din 
06.05.2009. 

În urma acestui control, s-a stabilit c� în trim. IV 2007 S.C. ..... 
S.R.L. a emis cinci facturi c�tre ....., ....., reprezentând livr�ri intracomunitare de 
materiale construc�ii, respectiv o�el beton �i vat� Rio 10 (role). 

 
Situa�ia facturilor emise se prezint� astfel: 
 

Nr. �i data facturii Valoare 
(euro) 

Valoare 
(lei) 

O�el (kg) Vat� (bc. 
Role) 

...../03.10.2007 ..... ..... ..... ..... 

...../03.10.2007 ..... ..... ..... ..... 

...../17.10.2007 ..... ..... ..... ..... 

...../26.10.2007 ..... ..... ..... ..... 

...../31.10.2007 ..... ..... ..... ..... 
TOTAL ..... ..... ..... ..... 

 
Organele de control au constatat c� transportatorul acestor livr�ri 

este S.C. ..... S.R.L.. 
De asemenea, s-a constatat c� pentru aceste transporturi 

societatea nu a emis facturi, de�i la Capitolul IV art. 6 din contractul de vânzare 
cump�rare este prev�zut c� „transportul m�rfurilor �i cheltuielile de transport se 
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vor negocia separat, func�ie de cantitate. Cheltuielile de înc�rcare �i desc�rcare 
vor fi suportate de cump�r�tor.” 

Referitor la modul de încasare a facturilor emise clientului ....., s-
a constatat c� S.C. ..... S.R.L. a încasat suma de .....euro, ce a fost depus� în 
numerar la b�nci în ..... în numele ....., din care suma de .....euro a fost depus� în 
numerar la .....�i suma de .....euro a fost depus� în numerar în diferite zile la ...... 

La procesul verbal din 06.05.2009, întocmit de DGFP – AIF ....., 
s-au anexat copii dup� urm�toarele documente prezentate de S.C. ..... S.R.L. 
.....: 

- cele 5 facturi, înso�ite de comanda clientului �i documentul de 
transport; 

- contractul încheiat la data de 10.08.2007, între S.C. ..... S.R.L. 
..... �i ....., reprezentat� de .....; 

- situa�ia clientului ..... la 06.04.2009. 
Organele de control precizeaz� c� documentele respective au fost 

scanate �i transmise autorit��ilor poloneze pentru clarific�ri. 
R�spunsul autorit��ilor poloneze referitor la aceste livr�ri este 

cuprins în formularul de schimb de informa�ii SCAC 2004, nr. de referin�� ....., 
transmis de ANAF ..... c�tre DGFP – AIF ..... în data de 29.06.2009, înregistrat 
sub nr. ...../30.06.2009, prin care autorit��ile poloneze men�ioneaz� urm�toarele: 

- ..... nu este cunoscut de nici unul dintre asocia�ii ...... Func�iile 
de reprezentare �i de administrare în firm� sunt îndeplinite de c�tre asocia�i; ei 
nu au autorizat pe nimeni pentru încheierea tranzac�iilor comerciale în numele 
companiei; 

- contribuabilul nu posed� contul bancar care apare în 
documenta�ia societ��ii ..... S.R.L. .....; 

- �tampila vizibil� pe documentele societ��ii ..... S.R.L. ..... este 
diferit� de �tampila utilizat� de ..... în ceea ce prive�te num�rul de identificare 
fiscal�, nr. de telefon/fax �i caracterul grafic; 

- semn�tura de pe documentele prezentate de S.C. ..... S.R.L. 
este diferit� de semn�tura .....; 

- nu este posibil� transportarea cu un singur mijloc de transport a 
bunurilor în cantitatea men�ionat� în comenzi; 

- ..... a achizi�ionat bunuri de la un alt contribuabil român, S.C. 
..... S.R.L. ....., c�ruia  i-a acordat acces la datele de identificare, de ex: REGON 
(num�r static) �i înregistrare pentru tranzac�ii IC. Bunurile au fost livrate c�tre 
clien�i finali, nu la sediul ...... 

Întrucât clientul înscris pe facturi, ....., nu a acordat acces la 
datele sale de identificare �i înregistrare pentru tranzac�ii IC, respectiv nu a 
comunicat societ��ii ..... S.R.L. ..... datele sale, care includ �i codul valabil de 
înregistrare în scopuri de TVA, organele de control consider� c� nu a avut loc 
o livrare intracomunitar� de bunuri scutit� de TVA, definit� conform Codului 
fiscal. 
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Organele de control precizeaz� c� art. 143 alin. (2) lit. a din 
Legea nr. 571/2003 define�te livr�rile intracomunitare ca fiind livr�ri c�tre o 
persoan� care îi comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri 
de TVA, atribuit de autorit��ile fiscale din alt stat membru.  

De asemenea, se precizeaz� c� pe facturile emise de S.C. ..... 
S.R.L. c�tre ..... – ..... apare înscris codul de înregistrare în scopuri de TVA al 
clientului intracomunitar, dar acesta men�ioneaz� c� nu i-a comunicat codul s�u 
de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autorit��ile poloneze. 

Deoarece realitatea tranzac�iilor nu este asumat� de clientul 
intracomunitar ..... – ....., organele de control consider� c� documentele 
prezentate de S.C. ..... S.R.L. pentru scutire în cazul livr�rilor intracomunitare 
nu pot îndeplini condi�iile legale de documente justificative.  

Organele de control consider� c� pentru livr�rile respective 
societatea datoreaz� o tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de .....lei (..... lei x 
19%). 

Pentru taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, organele 
de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de .....lei.  

Organele de inspec�ie au considerat c� au fost înc�lcate 
prevederile art. 143 alin. (2) lit. a din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

De asemenea, consider� c� nu au fost respectate prevederile art. 
10 alin. 1 din Ordinul nr. 2222/2006 �i cele ale art. 137 alin. 1 lit. a, 128 �i 134 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

Totodat�, organele de control precizeaz� c�, potrivit art. 158 alin. 
1 din Legea nr. 571/2003, „orice persoan� obligat� la plata taxei poart� 
r�spunderea pentru calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei c�tre 
bugetul de stat”.  

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  

�i  având  în  vedere  motiva�iile  contestatorului,  în  raport  cu  actele  
normative  în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  
urm�toarele: 

 
Referitor la suma de .....lei, reprezentând .....lei T.V.A. �i 

.....lei major�ri de întârziere aferente, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului ..... este învestit� s� analizeze dac� poate fi solu�ionat� 
cauza pe fond, în condi�iile în care, prin adresa nr. .....din 31.08.2009, a fost 
sesizat Parchetul de pe lâng� Judec�toria ...... 

 
În fapt, organele de control au efectuat reverificarea taxei pe 

valoarea ad�ugat� pentru perioada 01.08.2007 – 31.10.2007, în baza Deciziei de 
reverificare nr. ...../ 14.07.2009, în urma Raportului  privind informa�iile primite 
prin sistemul VIES c�tre Compartimentul de schimb interna�ional de informa�ii, 
înregistrat la Activitatea de Control Fiscal ..... sub nr. ...../31.03.2009, prin care 
s-a comunicat c� S.C. ..... S.R.L. ..... a efectuat livr�ri intracomunitare c�tre ....., 
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îns� aceast� firm� nu a declarat achizi�ia intracomunitar� �i neag� primirea 
bunurilor livrate. 

Organele de control au constatat c�, în trim. IV 2007, S.C. ..... 
S.R.L. a aplicat scutirea de tax� pe valoarea ad�ugat� pentru unele livr�ri 
intracomunitare, ce au la baz� cinci facturi, reprezentând livr�ri de materiale 
construc�ii în sum� total� de ..... lei, emise c�tre ..... din ....., sub codul de TVA 
....., dup� cum urmeaz�: 

 
Nr. �i data facturii Valoare 

(euro) 
Valoare 

(lei) 
O�el (kg) Vat� (bc. 

Role) 
...../03.10.2007 ..... ..... ..... ..... 
...../03.10.2007 ..... ..... ..... ..... 
...../17.10.2007 ..... ..... ..... ..... 
...../26.10.2007 ..... ..... ..... ..... 
...../31.10.2007 ..... ..... ..... ..... 

TOTAL ..... ..... ..... ..... 
 
În urma verific�rii efectuate, s-a stabilit o tax� pe valoarea 

ad�ugat� de .....lei �i major�ri de întârziere aferente de .....lei, pe motiv c� 
societatea verificat� nu beneficiaz� de scutire de TVA pentru livr�rile 
intracomunitare, întrucât conform Raportului privind informa�iile primite prin 
sistemul VIES c�tre Compartimentul de schimb interna�ional de informa�ii, 
înregistrat la Activitatea de Control Fiscal ..... sub nr. ...../31.03.2009,  clientul 
înscris pe facturi, ....., nu a acordat acces la datele sale de identificare �i 
înregistrare pentru tranzac�ii IC, respectiv nu a comunicat societ��ii ..... S.R.L. 
..... datele sale, care includ �i codul valabil de înregistrare în scopuri de TVA. 

 
Prin Raportul privind informa�iile primite prin sistemul VIES 

care este cuprins în Formularul de schimb de informa�ii „SCAC 2004”, în 
conformitate cu art. 5 �i 9 din Regulamentul ...../2003, nr. de referin�� ....., 
înregistrat la Activitatea de Control Fiscal ..... sub nr. ...../31.03.2009, s-a 
comunicat faptul c� S.C. ..... S.R.L. ..... a efectuat livr�ri intracomunitare c�tre 
....., îns� aceast� firm� nu a declarat achizi�ia intracomunitar� �i neag� primirea 
bunurilor livrate. 

În urma verific�rilor efectuate de Direc�ia General� de Informa�ii 
fiscale din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, împreun� cu 
autorit��ile fiscale din ....., s-a primit r�spunsul autorit��ilor poloneze referitor la 
aceste livr�ri, care  este cuprins în Formularul de schimb de informa�ii „SCAC 
2004”, în conformitate cu art. 5 �i 9 din Regulamentul ...../2003, nr. de referin�� 
....., înregistrat la Activitatea de Control Fiscal ..... sub nr. ...../30.06.2009, prin 
care, conform traducerii existente la dosarul cauzei, autorit��ile poloneze 
comunic� urm�toarele: 

„Asocia�ii firmei .....au explicat urm�toarele: 
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1) ..... nu este cunoscut de niciunul dintre asocia�i; func�iile de 
reprezentare �i de administrare în firm� sunt îndeplinite de c�tre asocia�i; ei n-
au autorizat pe nimeni pentru încheierea tranzac�iilor comerciale în numele 
companiei. 

2) Contribuabilul nu posed� contul bancar care apare în 
documenta�ia contribuabilului dumneavoastr�. 

3) �tampila vizibil� pe documentele contribuabilului 
dumneavoastr� este diferit� de �tampila utilizat� de contribuabilul nostru în 
ceea ce prive�te num�rul de identificare fiscal�, num�rul de telefon/fax �i 
caracterul grafic. 

4) Semn�tura de pe documentele depuse de contribuabilul vostru 
difer� de semn�tura contribuabilului nostru. 

5) Nu este posibil� transportarea cu un singur mijloc de 
transport a bunurilor în cantitatea men�ionat� în comenzi, dar din documentele 
depuse de contribuabilul dumneavoastr� rezult� c� aceast� situa�ie a avut loc. 

6) Contribuabilul nostru a achizi�ionat bunurile de la un alt 
contribuabil român: ..... S.R.L. ....., c�ruia  i-a acordat acces la datele de 
identificare, de ex: REGON (num�r static) �i înregistrare pentru tranzac�ii IC. 
Bunurile au fost livrate c�tre clien�ii finali, nu la sediul contribuabilului 
nostru.” 

Potrivit adresei nr. .....din 31.08.2009, organele de inspec�ie 
fiscal� au sesizat Parchetul de pe lâng� Judec�toria ....., înaintând procesul 
verbal din 27.07.2009, înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului ..... sub nr. .....din 28.07.2009.  

Prin adresa înaintat� Parchetului de pe lâng� Judec�toria ....., 
organele de control precizeaz� c�, referitor la aceste livr�ri, autorit��ile 
poloneze, prin Formularul de schimb de informa�ii SCAC 2004, nr. de referin�� 
....., comunic� faptul c� ..... nu a acordat acces la datele sale de identificare �i 
înregistrare pentru tranzac�ii IC, respectiv nu a comunicat societ��ii ..... S.R.L. 
..... datele sale, care includ �i codul valabil de înregistrare în scopuri de TVA, 
atribuit de autorit��ile poloneze, �i c� firma din ..... nu a declarat achizi�ia 
intracomunitar�, acesta negând primirea bunurilor livrate. 

Din documentele existente la dosarul cauzei, se re�ine c� 
Procesul-verbal nr. 27.07.2009, înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului ..... sub nr. .....din 28.07.2009, anex� la Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
.....din 27.08.2009, înregistrat� la Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 
31.08.2009, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 
27.08.2009, înregistrat la Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 
31.08.2009, contestat� de S.C. ..... S.R.L. ....., a fost înaintat organelor de 
cercetare penal� cu adresa nr. .....din 31.08.2009, existând indiciile s�vâr�irii 
unei infrac�iuni a c�rei constatare are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce 
urmeaz� s� fie dat� cu privire la contesta�ia formulat�.  
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În  drept, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului ....., 
face aplicarea art. 214  din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 
 

,,(1) Organul de solu�ionare competent, poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
                         a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni 
a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce 
urmeaz� s� fie dat� în procedura administrativ�. 
                        (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea […].” 
 

Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. .....din 27.08.2009, înregistrat� la Activitatea de Control Fiscal sub nr. 
.....din 31.08.2009, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data 
de 27.08.2009, înregistrat la Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 
31.08.2009, �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptei s�vâr�ite exist� o 
strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organele de cercetare 
urmeaz� s� se pronun�e asupra realit��ii livr�rilor intracomunitare efectuate în 
baza celor cinci facturi de S.C. ..... S.R.L. ..... c�tre o persoan� care i-a 
comunicat un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, respectiv firmei ..... 
din ....., care, conform r�spunsului primit de la autorit��ile fiscale poloneze, 
neag� primirea bunurilor livrate �i c� i-ar fi comunicat societ��ii din ..... codul 
s�u de înregistrare în scopuri de TVA. 

Organul administrativ nu se poate pronun�a pe fondul cauzei 
înainte de a se finaliza solu�ionarea laturii penale. 

Prioritatea de solu�ionare în spe�� o au organele penale care se 
pronun�� asupra caracterului infrac�ional al faptei ce atrage plata la bugetul 
statului  a obliga�iilor datorate �i constatate în virtutea faptei infrac�ionale. 

Potrivit principiului de drept prev�zut la art. 19 alin. 2 din Codul 
de procedur� penal�, ,,judecata în fa�a instan�ei civile se suspend� pân� la 
rezolvarea definitiv� a cauzei penale.”  

Având în vedere cele precizate mai  sus, se re�ine c� pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului  ..... nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a 
cauzei, motiv pentru care va suspenda solu�ionarea  cauzei civile pentru suma 
de .....lei, reprezentând .....lei T.V.A. �i .....lei major�ri de întârziere aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat�, �i va transmite dosarul contesta�iei organului care a 
efectuat inspec�ia fiscal�, conform pct. 10.4 din Ordinul pre�edintelui 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 519/2005 privind aprobarea 
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Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care prevede: 

,,Dac� prin decizie se suspend� solu�ionarea contesta�iei pân� 
la rezolvarea cauzei penale, dosarul contesta�iei se transmite, dup� caz, 
organului care a efectuat inspec�ia fiscal�, urmând ca acesta s� fie restituit, 
la încetarea motivului care a determinat suspendarea, organului de 
solu�ionare competent.” 
 

În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal� �i de constituirea 
statului ca parte civil� în procesul penal pentru recuperarea pe aceast� cale a 
prejudiciului cauzat bugetului de stat, procedura administrativ� va fi reluat� în 
conformitate cu prevederile art. 183 alin. 3, devenit 214 alin. 3, din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, �i pct. 10.5 din 
Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, care prevede: 
 

,,10.5. Organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativ�, în condi�iile art. 183 alin. (1) din Codul de procedur� 
fiscal�, republicat, numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a 
motivului care a determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre 
organele fiscale sau de contestator printr-un înscris emis de organele 
abilitate. Solu�ia dat� de organele de cercetare �i urm�rire penal� trebuie 
înso�it� de rezolu�ia motivat�, atunci când suspendarea a fost pronun�at� 
pân� la rezolvarea cauzei penale. ” 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în  

temeiul prevederilor art. 214  din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, pct. 10.4 �i 10.5 din Ordinul 
pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 519/2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate cu 
prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
D E C I D E : 

 
-  Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de S.C. ..... 

S.R.L. împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .....din 27.08.2009, înregistrat� la 
Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 31.08.2009, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 27.08.2009, înregistrat la 
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Activitatea de Control Fiscal sub nr. .....din 31.08.2009, privind suma de .....lei, 
reprezentând: 

              -  .....lei T.V.A.; 
              - .....lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 

procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea cu caracter definitiv a 
motivului care a determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform celor 
re�inute în prezenta decizie. 

Dosarul contesta�iei va fi transmis organelor de inspec�ie fiscal� 
urmând ca la încetarea motivului care a determinat suspendarea s� fie restituit 
organului competent pentru solu�ionarea cauzei potrivit dispozi�iilor legale. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul ....., în termen de 6 

luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
                                                                                
  
 


